*De aspectibus mulierum, renomque turpium.*

I. **Q**UA ratione in arce qualibet, ut ab  
hottium infidili, & obſidio laſta  
& cetera omnia exteriōra, propugnacula fire-  
ntia defendantur, eadem caſtodi orpo-  
ret vigilantiū lumina ſenuſ noſtris, qui ar-  
cis anima janua fuit, ut hottium infidili re-  
pellant. Porro janua prima per quam am-  
plius noſtrum hottis invadit, oculi sunt. Hinc  
et quod Propheta, Evangelista, & Patres  
omnes prium omnium oculos levare cuſto-  
diendos admonent ab aſpeſt mulierum, ut  
intimata, & integra caritas confitiat. Hi-  
eremias Propheta cap. ix, malā gentis fir-  
mator, lenitatis indigitat per quas mors  
ingredia est. Denuo oculi noſtri lacrymas,  
& palpbra noſtra deſtinent aquas . . . quia  
ſpendit, mors per ſenſitias noſtras, ingeſſa  
eſt domus noſtras, diſpendit parvulos de-  
ſorū, iuuenes de plateis. Ecclesiaticus cap. ix.  
Non ſpectat mulierem multivolum, ne forte  
incidas in laqueos illius . . . Virginem ne  
conficias, ne forte scandalizieris in decor il-  
luminis . . . Averte faciem tuam midere con-  
pta, & ne circumſpicias speciem alienam.  
Propter ſpeciem mulieris nulli petierunt. Item  
Sanctus Iob cap. xxxi. Pepigi fædus cum  
oculis meis, ut ne cogitarem quidem de vir-  
gine. Evangelista Matthæus cap. vi. Si oculis  
tuus dexter scandalizat te, erue eum, & pro-  
rice ab te. Expedit enim tibi ut per eas unum  
membrorum tuorum, quam totum corpus tuum  
mittatur in gehennam. Et si dexter manus  
tua scandalizat te, abſcind eam, & proice  
ab te. Hæc eadem verba repetit cap. xviii.  
& eadem habet Marcus cap. ix. Non huius  
loci el transcribere Patrum interpretationes  
in laudatos textus. S. Ioannes Chrysotomus  
querit, cur oculum dextrum potius quam  
sinistrum Christus nominaverit. Repondet  
bon. xvii. in Mattheum, ut significaret  
is

*Con. Theol. Tom. IV.*

in potissimum oculos avertendos que nobis cariora sunt. Dexter vero oculis, & dextera manus propria nobis intime amicas, benevolas, amabiliores produnt, cum vel communi proverbiis dicatur: Illa & illa mihi oculus dexter est, manus mili dextera est. Non ergo, inquit S. Paulus, mandat Dominus eruenda esse oculorum, aut abscindenda manuum membra; id enim si mandaret, a quo finitro, ad dextera membra comprehenderet in mandato Iudeo: sed hoc emphasi loquitur, ut gravissimum exprimat necessitatem evitandi familiares alpeccus, & multo magis colloquia, & contubernia mulierum, ad quas natura propendet. Rem totam sequentibus queritunculus declarabo.

II. Quæst. I. *Quandomonum peccari contingat in mulierum alpeccu?* Rep. Alpeccus mulierum iuxta natura maiitia caret; quoniam in civili societate necessarius est. Nec noxijs alpeccus evadit ex eo quod mulier formola sit, & pulchra, sed absolute aequo deformes, ac specijs speciari queunt. Nec culpa est quod libentius pulchra quam deformes videantur: quoniam omnes res creatae singulari pulchritudine ornatae, natura sua malorem ingerunt spectatoribus oblectacionem per ipsa sua deformitate, & aut turpitudine quodammodo apicentes reicingit. Id folum confidandum est, pulchritudinem mulierum, ob humanae naturae aut malitiam, aut inimicitatem, periculum adferre, ut in intentibus accendatur concupiscentia, excitanturque moros venerei. Usque dum delectatio in solo vili sicut, innocens est. Ceterum, si diuturna fuerit, vix unquam immunita a culpa erit: vel quod homo hac alpeccus diuturnitate periculo se exponit peccandi; vel quod reipublica peccat aut delectatione venerea, aut cuiuslibet carnali.

III. Innoxie ergo mulieres, five speciales, five deformes, spectantur urbis statu, societatis civilis, & necessitateis gratia. Præter haec causas, pulchritum mulierum viuis aut periculi, aut peccati plenus est. Porro ut in praxi lejatur, quando in hoc culpa continet, quique expendere ferio debet proprias inclinationes. Nam, licet diuturnus speciosus mulieris alpeccus natura sua periculi plenus sit; tamen respectu unius poterit esse venialis, mortalis vero respectu alterius, iuxta cuiuslibet maiorem, aut minorem dominantis concupiscentias propensionem. Omnes ergo tenentur cavere fibi a longiore mulierum obrotu; sed singularis diligenter atrahuntur illi qui, proprie infinitatis debito atrahuntur illi qui, proprie infinitatis concit, facilius in se accendi experientur libidinis i-

gnem, carnemque, & sensum adversus rationem infliguntur. Quandonam culpa gravis sit nec nisi, vix assignari regula generali potest. Qui ex pulchra mulieris alpeccu aut in mortuum labitur delectationem, aut pollutionem experitur, aut vehementissime tentari, & urgari se tentit; procudublio mortaliter peccat, nisi oculos, & cogitationes a talis mulieris alpeccu diversat. Peccant quoque letaliter omnes qui mulieres spectant ad eas concepientes, teste Evangelista Matthæo cap. v. *Omnis qui videtur mulierem ad concupiscentiam eam, iam macchus est cum corde suo.* Neque de hoc difficultas aliqua est.

IV. Quæst. II. *Culpa ne gravis est alpeccus membrorum turpium sive mulieris, sive viri?* Rep. Sanchez Lib. IV. de matr. dispu. xlvi. numer. 21. Navarros in *Manual. cap. xvi. numer. 11.* & illi negant tales alpeccus ob caprandam delectationem festinavit noscios graviter esse: qua alpeccus tanta efficacitas non sunt, ut inducent, sicut tactus, ad delectationem veneream. Alii distinguunt duplex delectationem; alteram, qua coniugii ex vili qualitatibus, proportionum, patiuntur tali ordine dilopsum patibulum; & hanc vocant naturalem, & lenitissimam: alteram, sitam in vili rei turpis, prout ordinare ad copulam veneream: & hanc vocant carnalem, & noxijs. Tertiam etiam delectationem addunt, quam spiritualem appellant, quia apicendo res creatas mens exsollicitur in Deum, ut habetur Psl. xci. *Quia delectasti me, Domine, in factura tua, & in operibus manuum tuarum exalitudo.*

X. Quis le momenti non experitur, dum similes in Calutis offendit distinctiones, fane imprudentes? Ealdem absolute reicio; & dico, apiceres deliberate venenda mulieris esse peccatum mortale; quia haec, cum sint valde turpia, natura sua graviter ad venereum provocant. Idem de muliere verenda viri spectante delibera animo, dicendum, Excipiendo autem sunt vius fortuiti, & indeliberati, aut qui necessitas cauta fiant; ut quando medici & chirurgi artem iuam exercentes cuiusmodi inlepiunt. Quæ omnia potiori iure locum habent in alpeccu concubitus viri cum femina. Peccatum quoque grave est delibera spectare verenda alterius lexis, velibus ita subtilibus testa, ut oculis patente: quia tum plus provocant, irritant, queum si omnino nuda patenter.

VI. Ab his que dicta sunt, aliqui casus excipiendi eviduntur. Primo, cum apicentur puerorum ac puerularum infantilis statu mem-

## DISS. II. DE MERETRICO O. 243

bra. Senes quoque excipi possunt, considerata tamen alpicentium condione. Nam accidere potest ut alpeccus unius, fecus alterius, culpa careat. Animus quoque, & finis alpicentium considerandus est. Alpicere perfonas eiudem cum vidente sexus, ut quando homines natant, verendis nullo modo tecis, peccatum grave non est, præcis circumstantiis prava inclinationis, periculi consensu, aut delectationis venereis. Similiter culpa gravis non est alpicere brutorum verenda, etiam commora, aut eorumdem concubitus, sublatu, ut dixi, periculo delectationis venereis, eo quod haec graviter suoper natura ad veniam non provocent. Hoc absolute vera censentur. Ceterum quis puritatis, & castitatis oculos in eiudimodi concubitus deliberante figet, nisi aliquia necessitas, honestaque causa occurrit? Abhincmodum ad eiudimodi apicibus honestas, & pudor naturalis docet. Antequam tamen culpe magnitudini definitur, ad intentionem, ince innotescit, conditionemque perfonis videns recipiendum est: nam si reipetit unius culpa gravis erit quod non est reipetit alterius, qui nullam experit coniunctionem, nullaque vel minimam tentationem. Vix ramenta unquam aliquis a peccato faken veniali curiositas exculari poterit. Quare omnes ab eiudimodi alpeccibus prudenter caveant.

## C A P U T III.

*De choreis, seu saltationibus promiscuis virorum ac mulierum.*

I. N O N levis momenti quæstio verlanda fulcitur. Sed, antequam eam dicimus, tria mihi sunt chorearum genera distingua. Primam est quod inter eiudem sexus, aut marium, aut feminarum, perfornas exercetur, omni impudico actu, gestu, verboque femoto. Has choreas egit David ante arcum Domini. *H. Reg. cap. vi. in Delictum.* Similes egit Maria Aaronis foror. *Exod. xv.* cum ceteris mulieribus, ab ipse maribus ad telificandam letitiam ob Pharonis submersione. Nulla enī de his disputatio est. Pater sequiūdum choreas istas cuiusque culpe expertes esse. Secundum chorearum gena est, quoniam prava intentione, obfensiōnē, gelibus, turpiloquii, impudicis ratiōnibus, siue mixtis, five separatis maribus feminisque paraguntur. Hoc omnium tentativa reprobarunt: quia per se malum est. Tertiā est, quod inter maras feminaque honestas ab ipse

prava intentione exerceretur. Hoc tertium chorearum genus nostra lubicet disputationi.

II. Ut quæstionis status peripue pateat, initio recentiorum quorundam incauta ierbendi ratio detegenda, & repellenda est. Capitula chorearum patroni communiter principiū loco confidunt, choreas genero suo malas non esse. Sed quid, amabo te, sive ad præsentem questionem, sive ad res morales tractandas, Christianorumque mores formandas conserfare hec metaphysica chorearum natura innocens? Quis est qui in discriben revolet hanc genericam chorearum innocentiam? Ex hac metaphysica distinctione plura absurdia Capitula inferunt. Choreas sunt genero suo indifferentes. Ergo respila licet. Tactus milliarum sunt genero suo indifferentes. Ergo licet &c.

III. Illud in præsens queritur, sint ne hominem choreas, prout reipublic aguntur, omnibus circumstantiis spectatis, inter iuves & puellas, & iuves & feminas, pericolo gravio obnoxio. Quaritur, sive periculum illud peccandi adeo grave, ut Christiani teneantur illud sub letali culpa evitare. Quare in ipso questionis limine abierant non pauci Capitula, sic arguentes: Choreas genero suo non sunt peccata: ergo respila circumstantiis adiectis? Negatur. Clarus igitur questionis statum expoño. Non disputo, sint ne choreas etiam inter homines & mulieres, prout nunc exercentur, absolute peccatum mortale; ita ut per se omnes, tam iuantes, quam apicentes, peccent ipso facto letaliter. Sed illud est proposita disputacionis argumentum, sive ne choreas hominem, omnibus circumstantiis spectatis, tanti periculi plene, & peccandi occasione adeo propinquas, ut Christiani, communiter loquendo, & aliquo peculiari calu sublatu, sub gravi culpa ablinere ab eisdem debeat.

IV. Negantem tentantium defendunt Moralitatem non pauci. Salmanticensis tract. xxvi. cap. IIII. punct. 1. nr. 18. Azorius III. Part. Libr. III. cap. xxvi. Bonacina de misteriis. q. IV. punct. 9. numer. 24. Filicuccis tractat. xxx. cap. x. numer. 233. Wigand gral. v. exam. 2. quæst. IX. numer. 49. Citari etiam solent Caietanus verbo *Choreæ*, Sylvester, Angelus, Tabiena. Sed fallo. Nam Sylvester verbo *Ludus* hac scribit. Secundo est probabilitus (Iudicis) ratione probabilis periculi anima sua, vel alterius: & hoc etiam est mortale, ut crebro accidit in choreis. Angelus in Summa sua, *Angelica nuncupata*, verbo *Choreæ*, fe-

item conditiones requirit, ut licite exercetur. Quibus explicatis sic concludit: *Et quia prefatae conditiones in choreis nostri temporis non inventantur, ideo non video quomodo finis mortali peccati quis eis factus ex confusione, sicut communiter sunt. Utrum vero peccaret mortaliter qui interdum, & rato choreas ducet, refert reponendum Guillelmi Rodonensis Gloriosatoris S. Raymundi, quod est huiusmodi: Chorizans autem raro & sine corrupta intentione (dicit Rodonensis) non audeo dicere, quod sit peccatum mortale; seu ne audes talem hominem excusare a mortali; cum ingerat se pericolo alias provocandi ad libidinem, & exemplo suo alios ad similia facienda provocet. Sic loquuntur Summi, qui alegari in choreorum favorem solent. Ad Caletanum quod attinet, ipse Thomas Tamburinus Lib. VII. in Decal. cap. VIII. §. 7. interpretatus Caletanum loqui de choris quas exercerent rustici in suis malibibus vespere post labore ad levandum animum, exclusis feminis. Has, inquit Tamburinus, & non alias, ut percepit citat Boissius, permitteat rusticis Caletanus. Tabibena questionem non verat. Armilla improbat dictum Caletani verbo Chorae subdens: Non video imprudenter ali quid faciunt; immo bonum esse, si haec chorea modernorum temporum possent ammirari. Quoniam (inquit paulo ante) ut plurimum in his choreis accident peccata mortalia.*

V. Hec eti. Summissi antiquioribus referre placuit, ut pater quam immerito ab Azorio, & a Salmanticibus pro choreis perdolet. Salmanticenses tract. XXVI. cap. III. punct. I. num. 18. *Imprudenter probentur rustici in diebus festis chorizare, tum ob dicta, tum quia, cum his choreis sint affecti, si ab eis arecentur, forte vacabuntur, rixis, aut aliis iudicis, ex quibus Republica turbabitur. Tum denique quia, cum publice sint, non datur occasio in eis turpiter saltandi..... Notat & bene Azorius, quod in ipsis publicis choreis possint mulieres prodire eleganter ornata, & si mos sit patria, nudis aliquantulum petto velitis. Utinam haec calamo non excidissent perdoctis viris. Laxa enim, & scandali plena sunt. Nec refut quod Azorius illa primitus: quoniam immo multitudine patrum perniciose sofra evadunt, non laxitatem amittunt.*

VI. Peccatum luxuriae, ut alias dixi, illud est quod maximum Christianorum multitudinem in infernum detruit. Idcirco ea omnia severiori examine discutienda sunt que ad hoc

crimen perpetrandum inducent. Nulla porro periculosa est luxurie occasio, choreis qua homines inter & mulieres agi solent. Quare momenta ex Scripturis, ex Patribus, & ratione acutissima, qua chorearum corruptelam, ut libidinis somnentum, improbat, promenad sunt sequentibus paragraphis.

### §. I.

*Scriptura divina, & Patres choreas damnant.* I. Plurima sunt divine Scripturæ loca, in quibus choree damnantur. Ecclesiasticus cap. ix. verl. 4. *Cum satanice non affidauis sis, nec audias illam, ne forte pereas in efficacia illius.*

II. Propheta Isaia cap. 16. fe-  
minas ad choreas se preparantes describente  
videtur his verbis: *Et sis, Dominus: Pro te  
quod elevata sunt filie Sion, & ambulabent exerto cello, & nutibus oculorum ihu, &  
plandebant, & ambulabant pedibus suis, &  
composito gradu incedebant: decubavit Dominus vericem filium Sion, & Dominus eri-  
nus eum nudabit..... & erit pro sti-  
vatore frater, & pro zona funeris, & pro  
eripanti crine calcitum.*

III. Sanctorum Iob cap. xxxi. verl. 11. *Fge-  
diuntur, quasi greges, parvuli eorum, &  
females eorum exultant lufibus. Tenent tympanum,  
& citharam, & gaudent ad sonitus organi.  
Ducunt in bonis dies suis, & in pun-  
cio ad inferna descendunt.*

IV. Ex Patribus aliqua transcribam. S. Joannes Chrysostomus hom. xvi. in Matth. Herodiade hac scribit. *Diaboli usq[ue] patro-  
cinio p[ro]p[ter]eum pergunt: Ile enim effectus est ip[s]a  
saltans placet, ita mentem Herodis eripunt.  
Ubi enim saltus laetus, ibi diabolus certe  
adest. Non enim ad tripidu[m] peccatis nobis pre-  
bevit Deus, sed us modis incedamus; non ut  
impudenter camelorum modo saliamus, sed ut  
in Angelorum choris confidamus. Quod si cor-  
pus deformis si impudenter saltando, quanto  
magis animam fadari credendum est? His tri-  
puditis diabolus saltat, his a deinceps minifris homines decipiuntur..... Multa etiam  
mene eiusmodi symposia celebrantur, in quibus,  
est loquacis non interficiunt, Christi membra  
tamen dilatant, multoque graviora committuntur. Non enim caput loannis qui modo tri-  
pidant, sed animas recumbentibus petent.*

V. S. Ephrem Syrus homilia in qua ostendit Christianos debere a ludicris rebus abli-  
nere, inquit: *Nolite errare: nullus seruus potest duabus dominis servire. Nemo potest Deo  
ser-  
viri-*

*servire, ac cum diabolo chorizas afferant. Ad iugum Dei facili sunt: non deducoremus imaginem Dei, sed tamquam milites Christi illum sequamur, illi seruamus. Noli hodie pallere cum Angelis, & craftino die in tripudiis esse cum demonibus. Noli hodie sacras lectiones audiare, tamquam Christi dilectus auditor, & eas vitibus intentus esse, ut praevocari, & Christi iniurias. Noli hodie pantere de peccatis, & eas in perditione tuam saltare in eboris.*

VI. D. Ambrosius Lib. III. de Virginibus cap. v. *Nemo, ut dixit guidam Secundum Doctorem salutis, nisi infant. Quid si iuxta Iaponianum faculatum salutationis aut tumultuus auctor est, aut amicitia q[ui] guidi divinarum Scripturarum cantus putamus exemplis, cum loquens præsumtus Christi, saluta-  
pis, & cum loquens præsumtus Christi, salutis, optime ingratius, exemplo sit, plus no-  
cule salutationis illecebram quam sacrilegi-  
fueris amicitiam?*

VII. Item cap. vi. *Regina filia, iniunctis amandando decreta, in compita virorum saltatura producitur. Quid potius de adulteria dicere, nisi dannum pudoris? An quidquid est tam pronoun ad libidinem, quam inconcius motus es q[ui] vel natura abscondi, vel disciplina veluti, membrorum operata nuditate, inde oculis, rotare coruscem, conans spargeare? Merito inde in iniuriam Diuinitas procedit. Quid enim ibi verecundia potest esse, ubi sal-  
tatur, spectatur, conceperatur?... Quid dicitis vos, sancte feminae? Videatis quid docere, quid tam dedecet filias debeat? Sicut, sed adultera filia, Quia vera pudica, que capa est, filias suas religionem doceat, non saltationem.*

VIII. S. Augustinus in Plat. XXXII. come-  
1. *Observa diem sabbati, non carnis, non  
inducitis delicias, qui olio abutuntur ad negoti-  
um. Melius tota die quam tota die  
saltant. Plura brevitas gratia omitti.*

IX. Concilium Laodicenum sub S. Sylvester celebratum anno circiter 312. cap. IIII. inquit: *Non oportet Christianos ad nuptias euntes vel ballare, vel saltare, sed caupe cenare, vel prandere, sicut competit Christianis. Con-  
cilium Africenum cap. XXVII. vocat saltationes Icleratillimas. Ealdem damnant Con-  
cilia, Romanum sub Leone IV. cap. XXXV. Carthaginense cap. lxi. Toletanum III. &  
alia que recensere non vacat.*

X. Ex recentioribus sanctis Doctribus D.

Antonius longum habet de choreis fermonem II. P. tit. vi. cap. vi. Premitur, eas

secundum se non esse peccatum; sed in pra-

xii pluribus de causis culpa infecta esse, sub-

dit adducta auctoritate Alexandri de Ales-

Cone. Theol. Tom. IV.

in IV. diff. XVI. *Paucia ex multis afferant. Inquit ergo §. 1. De chorizantibus potest mo-  
raster exponi illud Psalmi xvi. Inflammatio-  
bus in circuitu inimicorum eius ignis. istud au-  
tem est iter diaboli. Ipse enim circuit. I. Pe-  
tr. v. Adverbarius vester diabolus circuit quer-  
rens quem devoret. Aut ergo tripudiant, cum  
facient iter diaboli, cum eo se reperient in  
termino inferni.*

*Non solum autem sequuntur tripudiantes iter  
diaboli, quatinus diabolus ipse infestans est,  
ut astellor egno ducit eos: quod pulchra often-  
dit Iohannes Apocalyp. XI. ubi dicit, quod de  
pate abyssi, quem videt, ascendit fumos tor-  
nac magne, & obfuscatum est Sol, & aer,  
& de parte summa ascenderunt locute super  
terram. Et harum similitudinem ponens dicit,  
quod localis iste erant similes equis parasit ad  
primum, & super capitum eorum tamquam  
corona similes auro, & facies earum tam-  
quam facies hominum, & habebant capillos  
sicut capillos mulierum &c. Notate verba sin-  
gula, signa mysteria. Locutus illi sunt ma-  
lies chorizantes. Purus abyssi, unde iste  
ascendent, & profunditas inferni, unde fugi-  
gerit talis exercitium chorizantis a demônibus.  
Fumas fornicis magne, cum quo exueni locu-  
lis de perte, est incitamentum, & signum  
magno concupiscentie, & lascivie, unde or-  
tum habent choreas, & cum quaque. Et hinc  
fumus obfuscat Solem, & aerem, id est con-  
cupiscentia obfuscat viros, etiam Japonites,  
& doctores, & aerem, id est contemplativos,  
& spirituales homines, ut patet in Davide, Sa-  
lomon, & vita Patrum per plura exempla.*

*VIII. S. Augustinus in Plat. XXXII. come-  
1. Observa diem sabbati, non carnis, non  
inducitis delicias, qui olio abutuntur ad negoti-  
um. Melius tota die quam tota die  
saltant. Plura brevitas gratia omitti.*

*IX. Concilium Laodicenum sub S. Sylvester  
celebratum anno circiter 312. cap. IIII. sicut  
spectatur, conceperatur?... Quid dicitis  
vos, sancte feminae? Videatis quid docere,  
quid tam dedecet filias debeat? Sicut, sed  
adultera filia, Quia vera pudica, que capa est,  
filias suas religionem doceat, non saltationem.*

*XL. S. Carolus Borromeus in Libro Me-  
morialium P. II. cap. vi. Valant execrande il-  
le, publicaque salutations, Christianorum capi-  
tati adeo extrofex, tirurum, turgorum, ini-  
cita-*

Q 3 citia-